
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33940 Sexta-feira, 02 DE AGOSTO 2019

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 032/2019 – DG/NAC DE 1° DE AGOSTO DE 2019
A DIRETORA GERAL do NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA – NAC, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Governamental de 08 
de janeiro de 2019 e publicado no DOE 33.776 de 09 de janeiro de 2019, e
Considerando o Processo 2016/243730,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a vigência da Portaria n° 030/2016 – NAC, de 
18/08/2016, que designou o servidor ZACARIAS RODRIGUES DA SIL-
VA, Matrícula 3336573-6, Agente Administrativo, Fiscal do Contrato n° 
03/2016, fi rmado com a empresa CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA
-ESCOLA – CIEE processo n.º 2016/243730, Dispensa de Licitação n° 
01/2016, que tem como objeto a Operacionalização de Programas de Es-
tágio de Estudantes
DESIGNAR para atuar como Fiscal do Contrato descrito nos termos do 
item anterior, o servidor LUIZ FERNANDO SOUZA LOBATO, Coordenador, 
Matrícula 55589973-1, lotado neste Núcleo de Articulação e Cidadania.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JULIANA MÁRCIA BARROSO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 033/2019 – DG/NAC DE 1° DE AGOSTO DE 2019

A DIRETORA GERAL do NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA – NAC, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Governamental 
de 08 de janeiro de 2019 e publicado no DOE 33.776 de 09 de janeiro de 
2019, e
Considerando o Processo 2016/432638,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a vigência da Portaria n° 030/2016 – NAC, de 
18/08/2016, que designou o servidor ZACARIAS RODRIGUES DA SIL-
VA, Agente Administrativo, Fiscal do Contrato n° 13/2016, fi rmado com 
a empresa CLARO S. A, que tem como objeto Prestação de Serviços de 
Telefonia Fixa.
DESIGNAR para atuar como Fiscal do Contrato descrito nos termos do 
item anterior, o servidor LUIZ FERNANDO SOUZA LOBATO, Coordenador, 
Matrícula 55589973-1, lotado neste Núcleo de Articulação e Cidadania.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JULIANA MÁRCIA BARROSO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 034/2019 – DG/NAC DE 1° DE AGOSTO DE 2019

A DIRETORA GERAL do NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA – NAC, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Governamental 
de 08 de janeiro de 2019 e publicado no DOE 33.776 de 09 de janeiro de 
2019, e
Considerando o Processo 2017/220780,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a vigência da Portaria n° 046/2018 – NAC, de 
07/05/2018, que designou o servidor, Jorge Igor da Silva Albuquerque, 
Matrícula 5913903, Assessor Especial I, Fiscal do Contrato n° 18/2017, 
fi rmado com a Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa - FA-
DESP, que tem como objeto a realização de pesquisa qualitativa e quanti-
tativa do perfi l do Terceiro Setor no Estado do Pará;
DESIGNAR para atuar como Fiscal do Contrato descrito nos termos do 
item anterior, o servidor Zacarias Rodrigues da Silva, Agente Administrati-
vo, Matrícula 3336573-6, lotado neste Núcleo de Articulação e Cidadania;
Os efeitos desta Portaria, retroagirão à data de 31/12/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JULIANA MÁRCIA BARROSO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 035/2019 – DG/NAC DE 1° DE AGOSTO DE 2019

A DIRETORA GERAL do NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA – NAC, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Governamental 
de 08 de janeiro de 2019 e publicado no DOE 33.776 de 09 de janeiro de 
2019, e
Considerando o Processo 2019/87237,
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor BRUNO NONATO DIAS MEDEIROS BRASIL, Ma-
trícula, n° 5946691-1, Coordenador, para atuar como Fiscal dos Contratos 
abaixo discriminados:
Contrato 04/2019 – A. M. de M Pimentel e Cia Ltda – CNPJ 12.670.817/0001-
56;
Contrato 05/2019 – Apolo Comercial Ltda – CNJP 02.567.637/0001-90;
Contrato 06/2019 -V. S. Delgado Comércio Eireli-EPP – CNPJ 
12.665.208/0001-44.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JULIANA MÁRCIA BARROSO
Diretora Geral

Protocolo: 460148

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 337/2019 – CMG, DE 31 DE JULHO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício 
de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR como PREGOEIRO responsável pelos trabalhos advindo da 
modalidade de Licitação Pregão Eletrônico, no âmbito desta Casa Militar, 
o CAP BM ESDRAS PEREIRA LEMOS, portador do CPF nº 835.176.422-15;
II- DESIGNAR como membros da equipe de apoio, os servidores: MAJ PM 
RG 30328 VITOR SÉRGIO GOMES RIBEIRO, MAJ PM RG 26595 LUIZ CAR-
LOS DOS SANTOS TORRES e o CAP QOPM R/R RG 8816 JONAS ALENCAR 
DE SOUSA;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 31 de julho de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 459873

.

.

CONTRATO
.

 TERMO ADITIVO - CMG
CONTRATO: 006/2018

Exercício: 2019/2020
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prorrogar por mais 12 (doze) meses a vigência contratual e re-
ajustar pelo IGP-M acumulado nos últimos 12 (doze) meses em 6,52%, 
os itens do contrato, com fulcro no Art. 57 inciso II da Lei Federal n° 
8.666/93, Parecer Jurídico n° 117/2019 – AJUR/CMG  e Cláusula 5, item 
5.2 do instrumento contratual.
Valor Total: R$ 120.000,00
Data da Assinatura: 03/07/2019
Vigência: 03/07/2019 a 02/07/2020
Orçamento:

Programa de 
Trabalho

Natureza da 
Despesa

Fonte do 
Recurso

Origem do 
Recurso

04.126.1424.8315 33.90.30 0101000000 Estadual

Contratado: M. E. DA SILVA BRITO ME.
Endereço: Tv. Djalma Dutra, 620 – Telegrafo – Belém - Pará
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916.
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado.

Protocolo: 460097

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 338/2019 – CMG, 01 DE AGOSTO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 539/2019 - CMG, datado de 23/07/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servido-
res abaixo mencionados por terem seguido viagem para o município de 
TERRA ALTA/PA, a serviço do governo do Estado. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CLETO PIMENTEL DOS SANTOS                              51855454/1 144.836.452-34

20/07 a 
22/07/2019 2,5 (Completas)LUIZ CARLOS GARCIA DA SILVA           55589484 174.132.302-91

IVANETE BENTO FERREIRA DA SILVA 51855455/2 167.312.632-49

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 01 de agosto de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 460111


